
Jitka Juračková 
 
Jitka Juračková, za svobodna Vohralíková, se narodila 8. 11. 1958 v Pardubicích. Ve třech 
letech onemocněla revmatickou horečkou a musela být několik týdnů v nemocnici. Líbilo 
se jí, že se o ní stále někdo staral, proto se rozhodla stát dětskou zdravotní sestrou. V 
dětství začala hrát divadlo a tancovat. Chodila do základní školy v Holubově ulici v 
Holicích. 
 
V roce 1968, když přijela spojenecká vojska, byla Jitka u kamarádky ve Vamberku. Spali ve 
stanu, když je najednou vzbudila babička té kamarádky, ať jdou hned domů, že se něco 
děje. Viděli, jak za lesíčkem po silnici jezdí tanky. Nikdo nevěděl, co se děje a tak museli 
chodit na nákup, protože se nevědělo, jestli nebude válka. Potom pro ní přijel tatínek 
vlakem, protože se bál jet autem přes lesy. Vzal Jitku a jeli vlakem domů. Cestou byli 
kontrolování, kam jedou. Prvního září jí pan učitel Šebek vysvětlil, co se stalo. 
 
Po základní škole dělala zkoušky na dětskou zdravotní sestru. Tam ji nepřijali, ale vzali jí 
na normální zdravotní sestru. Nakonec tam byla spokojená. 
 
Za komunistů působila jako poslankyně holického národního výboru. Členkou KSČ ale 
nikdy nebyla. 
 
V roce 1989 měli s manželem výstavu obrazů v Jablonném nad Orlicí. Když výstavu v 
listopadu 1989 rušili a uklízeli, tak se jich někdo zeptal, jestli vědí, co se děje v Praze. Nic o 
tom nevěděli. Když přijeli domů, tak si zapnuli televizi, kde viděli, že se někde konala 
malá demonstrace. Další den je kontaktovali jejich kamarádi, kteří žijí v Praze, a 
informovali je, co se stalo. Také jim řekli, že nemají věřit tomu, co říkají v televizi. 
Juračkovi se dozvěděli, že byl průvod z Albertova až na Národní třídu. Kamarádi jim 
nabídli, že mají k dispozici nějaká videa ze 17. listopadu, a jsou ochotni jim je dovést. 
Juračkovi však neměli, kde videa přehrát. Kontaktovali tedy pana doktora Zachariáše, 
protože měl doma přehrávač.  Pan doktor byl však veřejně známá osoba a bylo by 
podezřelé, kdyby k němu chodily davy lidí. V té době se nemohli chovat podezřele, a 
proto přehrávač přenesli do domu, kde bydlela Jitka s manželem, a tam si to pustili. 
27. listopadu byla vyhlášena v Holicích generální stávka před Kulturním domem. Bylo 
však potřeba dostat tuto informaci k lidem. Jedna jejich kamarádka jako náhodou 
zapomněla klíče v místnosti, kde byl rozhlas. Manžel paní Juračkové se do místnosti díky 
tomu dostal a vyhlásil generální stávku rozhlasem. Díky tomu se stávky v Holicích 
zúčastnilo hodně lidí. 
 
Čtyři roky učila v Lidové škole umění, ale zbytek života pracovala jako zdravotní sestra. 
Pracuje v Holicích na plicním oddělení už 40 let. Hraje a režíruje ochotnické divadlo a její 
největší rolí byla postava Kateřiny ve hře Zkrocení zlé ženy. 


